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3 Quelle: best for planning (b4p) 2015 I, Basis: Gesamt (14-29 Jahre) 

75% nutzen das Internet 

WhatsApp 
36% (69%) 

 

Facebook 
53% (78%) 

 

Online-Banking 
43% (48%) 

 

Online-Shopping 
51% (65%) 

 

Mobile 
Nutzung 
48% (84%) 

Stationäre 
Nutzung 
75% (94%) 

97% der 14-29-Jährigen 

Die digitale Transformation schreitet voran   



4 Quelle: best for planning (b4p) 2015 I, Basis: Gesamt (50+ Jahre) 

Röhrenfernseher 
22% (28%) 

Videorecorder 
26% (30%) Schaufensterbummel 

56% (50%) 

Handy 
39% (55%) 

Festnetztelefon 
89% (94%) 

Rätsel lösen 
29% (43%) 

Tageszeitung lesen 
74% (89%) 

Gäste einladen, sich mit Freunden treffen 
80% (74%) 

Aber wie transformiert sind wir wirklich?! 
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1 Milliarde Datenpunkte sinnvoll verbunden 
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Vier Dimensionen bestimmen den Transformationsgrad  

Transformations
-grad 

Ausstattung 

Intensität 

Wissen 

Einstellung 
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Die halbe Nation ist in der “digitalen Findungsphase“ 

Quelle: best for planning (b4p) 2015 I; eigene Berechnung 

TRANSFORMATIONSGRAD 

36%  
(25 Mio.) 

45%  
(31 Mio.) 18%  

(13 Mio.) 
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Status Quo 2015: 5 Digitalisierungs-Typen 

Quelle: best for planning (b4p) 2015 I; eigene Berechnung 

 

18% 
Digitale  

Vorreiter 

 

16% 
Abwartender  
Mainstream 

 

6% 
Reflektierte  

Digital-
Pragmatiker 

36% 
Digital  

Unerreichte 

TRANSFORMATIONSGRAD 

23% 
Ausgestattete  
Selektivnutzer 
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Digitale  
Vorreiter 

 
 

Digital  
Unerreichte 

Klassische Medien im digitalen Zeitalter 

Quelle: best for planning (b4p) 2015 I 

TRANSFORMATIONSGRAD 

Abwartender  
Mainstream 

Ausgestattete  
Selektivnutzer 

Reflektierte  
Digital-Pragmatiker 

84 

80 

85 

97 

85 

82 

78 

97 

79 

76 
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96 

82 

74 

67 

95 

82 

78 

65 

97 
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68 

67 

93 

71 

Klassische Aktivitäten im digitalen Zeitalter 

Quelle: best for planning (b4p) 2015 I 

TRANSFORMATIONSGRAD 

Digitale  
Vorreiter 

Digital  
Unerreichte 

Abwartender  
Mainstream 

Ausgestattete  
Selektivnutzer 

Reflektierte  
Digital-Pragmatiker 

Mit Freunden treffen 

Zuhause gemütlich entspannen 

Beratung im Fachgeschäft 

Besitz Sparbuch, Sparkonto 

63 

62 

93 

79 

63 

57 

90 

84 

67 

63 

92 

87 

68 

56 

91 

88 




